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１　歳入歳出総括

（１）　歳入

（２）　歳出

一般会計 14,724,568 △ 173,056 66,277 - 14,617,789

予備費補充
計

（Ａ）

一般会計 1,581,353 117,395 - 1,698,748

会計別

予　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　額

当初予算額 補正予算額
前年度からの
繰　越　額

1,359,350

当初予算額 補正予算額 
前年度からの
繰　越　額

計

（Ａ） （Ｂ）

令和２年度　決　算　概　要　（消防局所管分）

会計別

予　　　　　　　　算　　　　　　　　　額
調　定　額

1



　（単位：千円）

％ ％ ％

　（単位：千円）

％ ％ ％

605,85595.9 - 4.1

（Ｄ） （Ｄ/Ａ）

14,011,934 -

率 率 率

（Ｂ） （Ｂ/Ａ） （Ｃ） （Ｃ/Ａ）

△ 21.9

支出済額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額

1,326,862 △ 371,88678.1 - 32,488 - -

収 入 翌年度 収　　入

率 未済額 繰越額 率  過不足(△)額 率

（Ｃ） (Ｃ/Ａ) （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） (Ｆ/Ａ) (Ｇ） （Ｇ/Ａ）

不 納

欠損額
収入済額
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単位：千円 ・（　　）内は令和元年度決算額 ・ ★：新規事業

＜主な事業＞

＜主な事業＞

２　主要施策の主な事項

(１) 災害防ぎょ活動体制の充実 1,365,146 (2,291,887) 

　　　都心部における災害即応体制の強化及び救急需要に対応するため、新平尾出張所の
　　実施設計等を行った。
　　　また、福岡都市圏消防共同指令センターの円滑な運用に努めるとともに、新たに、
　　聴覚・言語機能障がいのある方がスマートフォンなどから、音声によらない１１９番
　　通報を円滑に行うことができるNet119緊急通報システムの整備を行った。
　　　そのほか、消防ヘリコプターの暦年点検等の整備を行うとともに、消防車両、救助
　　用資機材の更新及び消防庁舎の改修等を行った。

　ア　消防基盤、活動資機材の整備 1,182,822 (2,090,337) 

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

中央区における消防署所の再編整備
（新平尾出張所実施設計等）

140,500 140,499 1

消防航空隊庁舎の移転整備（解体工事） 56,589 46,296 10,293

消防指令管制情報システムの共同運用整備（システム保守） 369,609 368,227 1,382

★ Net119緊急通報システム整備 11,690 775 10,915

消防ヘリコプター（２機）の暦年点検等の整備 140,431 119,683 20,748

救助用資機材、消防活動用空気呼吸器用ボンベ等の更新 72,519 72,436 83

消防車両（10台）の更新等 249,045 249,045 -

消防庁舎の改修等 314,751 185,861 128,890

　イ　消防団施設等の整備 136,700 (165,648) 

　　　地域防災を担う消防団の活動を支えるため、分団車庫外壁等の改修事業及び安全
　　性を強化した新たな消火活動用小型動力ポンプ付積載車等へ更新するとともに、新
　　型防火衣や装備品等の整備を行った。

分団車庫の外壁改修事業等 51,157 7,281 43,876

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

新型防火衣・装備品等の整備 39,192 39,192 -

消火活動用小型動力ポンプ（１１基）の更新
（西戸崎・志賀・香椎・冷泉・脇山のほか、手引きポンプ６基）

18,909 18,909 -

消火活動用小型動力ポンプ付積載車（５台）の更新
（春吉・南高宮・入部・能古・弘水上分団）

75,812 71,318 4,494
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単位：千円 ・（　　）内は令和元年度決算額 ・ ★：新規事業

＜主な事業＞

＜主な事業＞

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

　　　消防職員や消防団員等の災害活動に関する技術や知識を高めるため、消防学校に
　　おける教育訓練の充実や大量退職に伴って増加する若手職員に対する研修を行うな
　　ど、人材の育成に努めるとともに、教育訓練用資機材等の更新を行った。
　　　また、複雑化・大規模化する災害に対する訓練環境の充実を図るため、消防学校
　　の機能強化の検討を行った。

　ウ　教育訓練及び人材育成の充実 45,624 (35,902) 

消防職員、消防団員に対する教育訓練 40,833 34,610 6,223

教育訓練用資機材等の更新 3,204 3,204 -

★ 消防学校機能強化検討 9,970 7,810 2,160

(２) 救急体制の充実 176,557 (81,234) 

　ア　救急需要への対応、救急高度化の推進 172,111 (76,488) 

　　　都心部を中心とした救急需要に的確に対応するため、博多消防署に救急隊を増隊
    した。
　　　また、救急高度化を推進するため、継続的な救急救命士の養成や医師による救急
    活動の事後検証などにより、救急隊員の活動能力の向上を図るとともに、高度な救
    急救命処置に不可欠な資機材の整備及びＡＥＤなどの高度救急資機材を積載した高
    規格救急車の計画的更新を行った。

不用額
（千円）

★博多消防署に救急隊を増隊 33,690 31,103 2,587

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

6,059 2,847

救急高度化の推進のために必要な救急救命士の
継続的な養成（８名）

22,946 22,240 706

医師による救急活動の事後検証、救急隊員教育、
救急救命士の処置範囲拡大への対応
及び医療機関との連携強化

8,906

53,314 782

高規格救急車(５台）及びＡＥＤなどの積載資機材の更新
（高規格救急車３台寄贈）

151,264 59,395 91,869

高度な救急救命処置に不可欠な資機材等の整備 54,096
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単位：千円 ・（　　）内は令和元年度決算額 ・ ★：新規事業

＜主な事業＞

＜主な事業＞

　　　応急手当市民サポーターなどと連携し、市民を対象とした救命講習を行うととも
　　に、小・中学校の教職員に対して指導者資格を取得できる救命講習を実施し、資格
　　を有する教職員による小・中学生への救命講習を推進した。
　　　また、救マーク施設の拡充を図るとともに、救急車の適正利用や救急搬送につな
　　がる、けがや病気の予防策とその対処法等に関する予防救急の広報を推進した。

　イ　応急手当、救急車適正利用、予防救急の普及啓発推進 4,446 (4,746) 

応急手当普及啓発の推進
・市民サポーターなどと連携した市民への救命講習の開催
・小中学生を対象とした救命講習の推進
（教職員に対して指導者資格を取得できる救命講習の実施）
・適切な応急手当ができる救マーク施設の拡充

4,767 4,201 566

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

「救急車適正利用」、「＃７１１９」の市民への広報、救急
搬送につながるけがや病気の予防策を、具体例を示して市民
に啓発する「予防救急」の推進

245 245 -

(３) 防火・防災体制の充実 135,368 (101,376) 

　　　防火管理者未選任や各種点検未報告などの指摘事項の有無などにより、火災発
　　生時の人命危険度を点数化し、建物等に優先順位を付け査察を実施するとともに
　　消防法令違反是正の徹底を図った。
      また、住宅火災による被害を防止・軽減するため、奏功事例を活用した住宅用
　　火災警報器の設置促進や維持管理に関する広報を行うとともに、地域と連携した
　　放火防止に取り組んだ。

　ア　火災予防対策の推進 14,871 (15,610) 

火災予防啓発事業の推進
・住宅用火災警報器の設置促進及び維持管理に関する広報の実施
・放火監視機器の設置及び放火予防ステッカーの配布など、地域
と連携した放火防止の実施等

9,832 9,832 -

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

火災発生時の人命危険度に応じた重点的な立入検査や消防法
令違反是正の徹底

9,145 5,039 4,106
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単位：千円 ・（　　）内は令和元年度決算額 ・ ★：新規事業

＜主な事業＞

＜主な事業＞

　　　市民ニーズが高い避難訓練・出前講座等の防災・減災教育や、防火・防災管理
　　に関する講習等を行った。
　　  また、災害に強い地域づくりを目指して、消防団、事業所、区役所等と連携し、
　　校区の自主防災組織が行う防火・防災訓練等の支援のほか、よりきめ細かな防災
　　指導を行うため、自治協議会の会議等において啓発活動を実施し、町内会単位で
　　の防火・防災訓練等の実施促進を図った。

　イ　災害に強い地域づくり 51,700 (44,617) 

避難訓練・出前講座等の防災・減災教育の実施 40,785

事　業　概　要

38,709 2,076

防火・防災管理に関する講習の実施 13,550 12,046 1,504

最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

関係団体と連携した自主防災組織等が行う活動への支援
防災・減災に関する普及啓発の推進

1,707 945 762

　ウ　市民に身近な消防づくり 68,797 (41,149) 

　　　市民に親しまれる消防を目指し、身近な各消防署等での体験型の庁舎開放イベ
　　ントや消防音楽隊の演奏活動により積極的な情報発信等を行い、防災意識の向上
　　を図った。

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

579

消防音楽隊による広報活動の実施 76,153 68,381 7,772

体験型のイベント『来て！見て！体験！消防たい（隊）』
の実施

995 416
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 （１）　歳入

（ 17 款 ）
分担金及び負担金

（ 1 項 ）
負担金

（ 9 目 ）
消防費負担金

（ 18 款 ）
使用料及び手数料

（ 1 項 ）
使用料

（ 1 目 ）
総務使用料

（ 18 款 ）
使用料及び手数料

（ 2 項 ）
手数料

（ 10 目 ）
消防手数料

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 1 項 ）
国庫負担金

（ 6 目 ）
消防費国庫負担金

収 入 済 額

106 16

３　歳入歳出目別

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額

107 17

・ ・ 454,314,000 443,043,161 410,555,946

19

18

107 ・ 4,352,000 4,360,333 4,360,333

31

30

106 ・ 78,917,000 41,819,000 41,819,000

33

32

106 ・ - 14,283,745 14,283,745
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（単位：円）

１　高速道路救急業務費負担金

　　高速自動車国道における救急業務に関
　する覚書に基づく西日本高速道路株式会
　社負担金

２　共同運用事業費負担金

　　指令管制情報システム共同運用事業に
　関する協定に基づく負担金

３　庁舎等使用料

　　福岡市行政財産使用料条例に基づく
　自動販売機設置等の使用料

１　防火管理講習等手数料

　　福岡市火災予防条例に基づく防火管理
　等に関する講習手数料

２　危険物規制等手数料

　ア　福岡市消防事務における規制に関す
　　る手数料条例に基づく許可申請等手数
　　料

　イ　福岡市手数料条例に基づく諸証明手
　　数料

１　緊急消防援助隊活動費負担金

　　緊急消防援助隊活動費負担金交付要綱
　に基づく負担金

不納欠損額 収入未済額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

1,489,680

32,487,215 △ 43,758,054-

-  8,333

409,066,266

-

△ 37,098,000

11,216,500

30,602,500

- -

- -  14,283,745

11,161,900

54,600
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 （１）　歳入

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 2 項 ）
国庫補助金

（ 10 目 ）
消防費国庫補助金

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 2 項 ）
国庫補助金

（ 12 目 ）
緊急経済対策費
国庫補助金

（ 20 款 ）
県支出金

（ 2 項 ）
県補助金

（ 9 目 ）
消防費県補助金

（ 20 款 ）
県支出金

（ 3 項 ）
委託金

（ 9 目 ）
消防費委託金

107 38

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

108 41

・ ～ 29,670,000 2,966,000 2,966,000

41

106 48

40

108 ・ - 761,000 761,000

107 49

・ ・ 16,312,000 15,859,500 15,859,500

53

52

106 ・ 202,000 192,000 192,000
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（単位：円）

１　消防団設備整備費補助金

　　消防団設備整備費補助金交付要綱
　に基づく補助金

２　緊急消防援助隊設備整備費補助金

　　緊急消防援助隊設備整備費補助金
　交付要綱に基づく補助金

１　新型コロナウイルス感染症対応
　　地方創生臨時交付金

　　新型コロナウイルス感染症対応地方創
　生臨時交付金交付要綱に基づく交付金

１　水難救助費補助金

　　福岡県水難救助出動費補助金交付要綱
　に基づく補助金

２　消防施設整備費補助金

　　福岡県石油貯蔵施設立地対策等交付
　金交付要綱に基づく補助金

１　権限移譲事務費委託金

　　福岡県商工部関係権限移譲事務交付金
　交付要綱に基づく委託金

不納欠損額 収入未済額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

806,000

- △ 26,704,000-

 761,000

172,500

2,160,000

- -

- △ 452,500-

15,687,000

- - △ 10,000
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 （１）　歳入

（ 21 款 ）
財産収入

（ 1 項 ）
財産運用収入

（ 2 目 ）
利子及び配当金

（ 21 款 ）
財産収入

（ 1 項 ）
財産運用収入

（ 3 目 ）
特許権等運用収入

（ 21 款 ）
財産収入

（ 2 項 ）
財産売払収入

（ 2 目 ）
物品売払収入

（ 22 款 ）
寄附金

（ 1 項 ）
寄附金

（ 9 目 ）
消防費寄附金

（ 25 款 ）
諸収入

（ 2 項 ）
納付金

（ 1 目 ）
納付金

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

302,070

57

56

108 ・ 766,000 302,070

57

56

56

－ ・ 81,000 - -

57

106 ・ 7,101,000 2,004,530 2,004,530

108 61

106 60

・ ・ 16,221,000 9,280,718 9,280,718

13,253,367

67

66

106 ・ 13,702,000 13,253,367
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（単位：円）

25　消防救急基金利子収入

　　消防救急基金から生じる利子収入

１　著作権使用料

　　消防書籍の出版に伴う著作権使用料

１　物品売払収入

　　廃車車両等売払

１　空港対策費寄附金

　　空港周辺環境整備事業に対する寄附金

２　消防事業費寄附金

　　消防救急事業に対する寄附金

１　健康保険料

　　健康保険法に基づく保険料収入

不納欠損額 収入未済額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

- - △ 463,930

△ 81,000- -

- △ 5,096,470-

△ 6,940,282

3,161,110

6,119,608

- -

- - △ 448,633
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 （１）　歳入

（ 25 款 ）
諸収入

（ 3 項 ）
保険料収入

（ 1 目 ）
保険料収入

（ 25 款 ）
諸収入

（ 13 項 ）
雑　入

（ 10 目 ）
消防費雑入

（ 25 款 ）
諸収入

（ 13 項 ）
雑　入

（ 12 目 ）
その他の雑入

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

67

66

106 ・ 22,141,000 23,103,378 23,103,378

76

107 ・ 81,566,000 45,252,130 45,252,130

77

107 79

106 76

・ ～ 21,403,000 12,868,741 12,868,741
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（単位：円）

１　雇用保険料収入

　　雇用保険法に基づく保険料収入

２　厚生年金保険料収入

　　厚生年金保険法に基づく保険料収入

１　公務災害補償金　

　　非常勤消防団員等に係る損害補償基準
　政令に基づく消防団員等の公務災害に対
　する補償金

２　消防団員退職報償金

　　責任共済等に関する法律施行令に基づ
　く有資格の消防団員に対する退職報償金

３　消防救急無線デジタル化事業費助成金

　　公益財団法人福岡県市町村振興協会か
　らの助成金

１　その他の雑入

　ア　福岡県消防学校派遣職員人件費

　イ　緊急消防援助隊派遣経費

  ウ　救急車同乗研修費

　エ　その他

不納欠損額 収入未済額
収      入
過不足額等

- -  962,378

節　　・　　説　　　明

1,280,121

21,823,257

5,805,379

-

33,618,000

5,828,751

- △ 36,313,870

- - △ 8,534,259
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 （１）　歳入

（ 26 款 ）
市　債

（ 1 項 ）
市　債

（ 10 目 ）
消防債

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

107 80

108 81

・ ・ 952,000,000 730,000,000 730,000,000

歳　　入　　合　　計 1,698,748,000 1,359,349,673 1,326,862,458

15



（単位：円）

１　消防施設整備債　

　　消防施設整備事業に充当する起債

　ア　庁舎等の施設整備

　イ　消防車両等整備

　ウ　高度救急活動資機材整備

　エ　その他の経費

不納欠損額 収入未済額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

- △ 222,000,000-

△ 371,885,542- 32,487,215

16



 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 1 目 ）
常備消防費

200

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額

203

106 ～ 11,743,094,000 11,578,628,284

17



（単位：円）

常備消防の活動に関すること。

１．一般職職員給与費等

　　一般職職員

 　 関連歳入

    (17)　分担金及び負担金 
　　　　　共同運用事業費負担金

    (25)　諸収入
　　　　　健康保険料
　　　　　雇用保険料収入
　　　　　厚生年金保険料収入
　　　　　その他の雑入

２．警防・救助・救急経費

　ア　警防経費

　イ　救助経費

　ウ　救急経費

　エ　救急需要対策の推進経費

　オ　災害対策経費

 　 関連歳入
    (17)　分担金及び負担金 
　　　　　高速道路救急業務費負担金

    (19)　国庫支出金
　　　　　緊急消防援助隊活動費負担金

    (20)　県支出金
　　　　　消防施設整備費補助金

    (22)　寄附金
　　　　　空港対策費寄附金

    (25)　諸収入
　　　　　その他の雑入

３．予防指導経費

不　用　額 説　　　　　　　明翌年度繰越額

164,465,716
11,014,135,146

1,184 人（うち会計年度任用職員　49人）

-

270,050,488

47,171,298
13,253,367
1,280,121
21,823,257

15,687,000

119,320,750

66,522,633

12,072,345

10,814,553

36,279,682

4,446,090

-           

1,489,680

14,283,745

3,775,376

153,270

60,305,663

18



　（２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 1 目 ）

常備消防費

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額

200

106 ～

203

19



（単位：円）

ア 市民防災センター運営経費

イ 火災予防経費

ウ 査察指導経費

 　 関連歳入

(18) 使用料及び手数料

防火管理講習等手数料

危険物規制等手数料

(20) 県支出金

権限移譲事務費委託金

(25) 諸収入

その他の雑入

４．その他の経費

ア 広報関連経費

イ 職員関連経費

ウ 一般管理経費

エ 消防学校経費

オ 消防救急基金経費

カ その他一般経費

 　 関連歳入

    (17)　分担金及び負担金

共同運用事業費負担金

(21) 財産収入

物品売払収入

(22) 寄附金

消防事業費寄附金

(25) 諸収入

その他の雑入

翌年度繰越額 不　用　額 説 明

50,755,742

4,511,363

5,038,558

3,161,110

41,819,000

30,602,500

11,216,500

192,000

40,000

384,866,725

3,240,350

105,035,369

224,263,152

28,489,203

20,677,541

4,102,811

2,004,530

3,161,110

1,441,098
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（２） 歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 2 目）
非常備消防費

支 出 済 額

202

107 ・ 569,619,000 472,019,690

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費 目 最終予算額

203

21



（単位：円）

消防団の活動に関すること。

１．消防団員報酬
消防団員数 人

　　報酬年額（単価）

２．消防団員出動等経費

３．消防団員退職報償金掛金等

ア 公務災害等共済掛金

イ 退職報償金掛金

ウ 福岡県消防協会負担金

エ 福岡市消防団連合会交付金

４．その他の経費

ア 消防団庁舎管理経費

イ 消防団機械管理経費

ウ 消防団一般経費

エ 消防出初式経費

 　 関連歳入
　　(19)　国庫支出金

消防団設備整備費補助金

(20) 県支出金
水難救助費補助金

(25) 諸収入
公務災害補償金
消防団員退職報償金

翌年度繰越額

団 長 82,500

不　用　額 説 明

- 97,599,310
108,466,760

2,334

副 団 長 69,000
本部部長 50,500
分 団 長 50,500
副分団長 45,500
部 長 37,000
班 長 37,000

86,846,160

団 員 36,500

144,844,000

109,872,283

10,329,183

49,958,400

3,829,700

45,755,000

108,836,647

13,832,766

7,168,157

5,805,379
33,618,000

989,564

806,000

172,500

39,423,379
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 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目 ）
消防施設費

108 205

107 202

・ ～ 2,305,076,000 1,961,285,786

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額

23



（単位：円）

消防施設の整備及び維持補修に関すること。

１．庁舎等の施設整備費　

　ア　庁舎整備費
　　　・平尾出張所実施設計
　　　・消防学校機能強化検討

　イ　分団車庫等整備費

　ウ　通信施設整備費
　　　・通信施設等維持管理
　　　・消防救急無線のデジタル化整備
　　　・指令管制情報システム共同運用

　エ　庁舎維持管理費等
　　　・庁舎維持管理
　　　・庁舎等改修整備

 　 関連歳入
    (17)　分担金及び負担金 
　　　　　共同運用事業費負担金

　　(18)　使用料及び手数料
　　　　　庁舎等使用料

    (25)　諸収入
　　　　　消防救急無線デジタル化事業費助成金

　　　　　その他の雑入

    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

２．消防車両等整備費　　

　ア　消防車両等更新整備費
　  　・消防車両等更新

　イ　消防車両等管理費
　  　・消防車両等管理

 　 関連歳入
    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

264,600,000

583,233,378

403,888,859

179,344,519

366,500,000

386,729,058

134,912,967

4,360,333

6,248,571

5,828,751
419,820

1,037,724,061

194,604,820

7,281,406

449,108,777

不　用　額 説　　　　　　　明

- 343,790,214

翌年度繰越額
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 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目 ）
消防施設費

108 205

・ ～

107 202

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額

25



（単位：円）

〇更新車両等

台

台

台

台

台

台

台

台

台

基

３．消防水利整備費　　

　ア　防火水槽整備

　イ　防火水槽維持管理経費

　ウ　消火栓整備等

４．高度救急活動資機材整備費

　ア　救急高度化資機材整備

　イ　救命処置高度化推進経費

 　 関連歳入
    (19)　国庫支出金

　　　　　緊急消防援助隊設備整備費補助金

　　　　　新型コロナウイルス感染症対応
　　　　　地方創生臨時交付金

    (21)　財産収入
　　　　　消防救急基金利子収入

    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

５．その他の経費

　ア　警防活動資機材整備

761,000

302,070

61,400,000

72,435,770

29,573,170

131,936,174

133,588,272

80,274,991

53,313,281

2,921,000

2,160,000

計 18台11基

134,304,305

1,760,000

608,131

消火活動用小型動力ポンプ付積載車 5 71,317,737
消火活動用小型動力ポンプ 11 18,909,000

人員輸送車 1 8,143,569
小型動力ポンプ自動車 1 11,514,646

査察車 2 2,095,068
指導連絡車 2 2,095,068

はしご車 1 120,703,093
緊急連絡車 1 6,993,765

高規格救急自動車 3 63,116,986
水槽付消防ポンプ自動車（0.6t） 2 87,030,329

不　用　額 説　　　　　　　明

種　　別 数量 事業費

翌年度繰越額
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 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目 ）
消防施設費

歳　　出　　合　　計 14,617,789,000 14,011,933,760

・ ～

108 205

107 202

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額
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（単位：円）

　イ　救助活動資機材整備

 　 関連歳入
    (22)　寄附金
　　　　　空港対策費寄附金
    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

- 605,855,240

2,344,232

37,500,000

翌年度繰越額 不　用　額 説　　　　　　　明

42,862,600
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